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Communiqués

Produit intérieur brut par industrie
Mai 2007

L’activité économique a progressé de 0,3 % en mai,
après être demeurée essentiellement inchangée en
avril. Des hausses importantes dans les commerces
de détail et de gros ont stimulé la croissance en mai,
tandis que le repli marqué des activités d’exploration
pétrolière et gazière l’a ralentie. Le dynamisme du
secteur des services (+0,5 %) a largement effacé le
fléchissement des industries productrices de biens
(-0,1 %). Des hausses ont également été constatées
dans la construction, la fabrication, l’extraction minière
(excluant le pétrole et le gaz) et les services publics,
de même que dans le secteur de l’hébergement et des
services de restauration et dans celui de la finance. Par
contre, des baisses ont été notées dans le secteur de
l’agriculture et de la foresterie.
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L'activité économique s'accélère en mai

Produit intérieur brut en milliards de dollars enchaînés (1997) 

2005 20072006

Le commerce de détail connaît une forte poussée

Le commerce de détail a bondi de 2,5 % en mai,
la plus forte croissance mensuelle enregistrée depuis

Note aux lecteurs

Les données mensuelles sur le produit intérieur brut (PIB) par
industrie sont des estimations selon des indices de volume
en chaîne dont l’année de référence est 1997. Cela signifie
que les estimations pour chaque industrie et agrégat sont
obtenues à partir d’un indice de volume enchaîné multiplié par
la valeur ajoutée de l’industrie en 1997. Pour la période allant
de 1997 à 2003, les estimations mensuelles sont ajustées en
fonction des indices de volume Fisher enchaînés annuellement
pour le PIB, obtenus à partir des tableaux d’entrées-sorties en
prix constants.

Pour la période commençant en janvier 2004, on établit les
estimations en enchaînant un indice de volume Laspeyres à
pondération fixe à la période précédente. La pondération fixe
est constituée des prix de la production et des intrants de 2003.
Cette opération rend les estimations mensuelles du PIB par
industrie plus comparables aux données du PIB en ce qui
concerne les dépenses, enchaînées trimestriellement.

Révisions
Dans le présent communiqué sur le PIB mensuel par

industrie, les estimations ont été révisées jusqu’en janvier 2006.
Pour obtenir plus de renseignements concernant le

PIB mensuel par industrie, consultez le module des
Comptes économiques nationaux figurant sur notre site
Web (http://www.statcan.ca/cen).

Conversion à SCIAN 2002 et à l’année de référence 2002
Au moment de la publication de septembre 2007 (ayant juillet

comme mois de référence), le programme du PIB mensuel par
industrie utilisera le Système de classification des industries de
l’Amérique du Nord (SCIAN) 2002 à la place du SCIAN 1997.
Par ailleurs, l’année de référence des données en dollars
enchaînés ainsi que l’année de base des données en prix
constants sera modifiée pour passer de 1997 à 2002.

Des renseignements plus détaillés sur les changements
envisagés seront offerts bientôt. Entre-temps, pour toute
question ou commentaire, veuillez communiquer avec Bernard
Lefrançois au 613-951-3622 (dci-info-iad@statcan.ca).

celle de 3,0 % notée en novembre 2001. La progression
observée en mai survient après des hausses de 0,3 %
en avril et de 1,4 % en mars. La croissance notée en
mai a été généralisée et est largement attribuable à la
vigueur des ventes des concessionnaires d’automobiles
neuves, des concessionnaires de véhicules automobiles
d’occasion, de plaisance et de pièces, des magasins
de matériaux de construction et de produits extérieurs
pour la maison, des magasins de vêtements et de
marchandises diverses (qui comprennent les grands
magasins). Les magasins d’articles de sports et les
pharmacies ont également participé à la montée du
secteur.
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Les détaillants démontrent une forte croissance

Produit intérieur brut en milliards de dollars enchaînés (1997)

2005 2006 2007

Commerce de détail

Le commerce de gros progresse

Le commerce de gros s’est redressé en mai
(+1,4 %) et a repris ainsi une partie du terrain perdu
le mois précédent (-2,0 %). L’intensification des
ventes en gros a, elle aussi, été généralisée, des
hausses importantes ayant été indiquées dans les
ventes de véhicules automobiles, de machines et de
fournitures électroniques ainsi que de produits divers
(principalement des produits agricoles, des produits
chimiques, et des produits en papier et matériaux
recyclés).

Le secteur de l’énergie recule

Le secteur de l’énergie a fléchi de 1,1 % en mai.
Ce recul s’explique par le repli de l’extraction de gaz
naturel et par la dégringolade de l’exploration pétrolière
et gazière (-19,7 %) qui s’est poursuivie. Toutefois,
l’extraction de pétrole et les services publics ont
progressé.

Pour un troisième mois consécutif, l’industrie
de l’exploration pétrolière et gazière a accusé des
baisses d’au moins 10 %, si bien que le niveau de
ces activités a diminué de 40 % par rapport à son
dernier sommet atteint en janvier. Le prix peu élevé
du gaz naturel a incité les sociétés d’exploration à
réduire considérablement leurs activités, de sorte que
le nombre de puits exploités a chuté.

La production du secteur minier, excluant le pétrole
et le gaz, a augmenté de 1,5 %. Les fortes hausses de

production de minerais métalliques ont été réduites par
le fléchissement des mines de minerais non métalliques.
La fin des conflits de travail dans les mines de métaux a
favorisé le redressement de ce secteur.

-0,12 -0,06 0,00 0,06 0,12 0,18

Autres

Secteur public¹

Secteur financier

Commerce de détail

Commerce de gros

Construction

Fabrication

Services publics

Mines et pétrole

Agriculture et forêts

Contribution des principaux secteurs industriels à la 
croissance totale

%

1.  L'éducation, la santé et les administrations publiques.

La construction prend de l’expansion

Le secteur de la construction a progressé de 0,6 %
en mai. La forte hausse des activités de construction
de bâtiments non résidentiels (+2,6 %) et des travaux
de génie et de réparation (+0,4 %) a surpassé la
contraction de 0,1 % observée dans la construction
résidentielle. La construction de bâtiments industriels et
commerciaux a tout particulièrement montré des signes
de vigueur, tandis que la construction de maisons
unifamiliales a continué d’être la source de la baisse
enregistrée dans le secteur résidentiel. En revanche,
la construction d’appartements et d’autres bâtiments
à logements multiples de même que les activités de
rénovation se sont intensifiées.

Le marché de la revente de maisons a bondi en mai.
Pour un deuxième mois d’affilée, le nombre d’unités
vendues a atteint un sommet sans précédent, ce qui
s’est traduit par une forte hausse des activités des
agents et des courtiers immobiliers (+2,4 %).

Le secteur de la fabrication va de l’avant

Le secteur de la fabrication a crû de 0,3 %.
L’augmentation de la production de biens non durables
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(+1,0 %) a plus que compensé la baisse de la fabrication
de biens durables (-0,3 %). Parmi les 21 grands groupes
de ce secteur, 11 ont affiché des hausses, ces derniers
représentant 54 % de la valeur ajoutée manufacturière
totale.

Les industries de produits métalliques, de produits
en plastique et en caoutchouc, de textiles et de
vêtements, de boissons et de tabac, et de produits de
viande ont toutes profité de hausses appréciables. De
fortes baisses ont cependant été indiquées dans les
industries des véhicules automobiles (-2,9 %) et de
leurs pièces (-1,2 %).

La production industrielle (soit celle des mines,
des services publics et des fabricants) a diminué
de 0,2 % en mai. Le recul du secteur minier a été
partiellement compensé par la croissance des secteurs
de la fabrication et des services publics. Aux États-Unis,
la production industrielle s’est repliée de 0,1 % en mai,
en raison du fléchissement des services publics, alors
que le secteur minier a gagné du terrain et que celui de
la fabrication est resté inchangé.

Autres industries

Les activités du secteur de la finance et des
assurances ont progressé de 0,3 %. Cette croissance
a été stimulée par une hausse des activités sur les
marchés financiers en mai. Le secteur de l’hébergement
et des services de restauration a enregistré une légère

progression de 0,5 % en mai, après avoir connu quatre
mois consécutifs de repli ou de croissance nulle. Le
nombre de voyageurs américains séjournant une nuit
ou plus au Canada a fortement augmenté au cours
du mois (+3,6 %), alors que le nombre de visiteurs
en provenance d’outre-mer a diminué. L’industrie du
transport aérien a fléchi de 1,2 %.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 379-0017
à 379-0022.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 1301.

Le numéro de mai 2007 de la publication Produit
intérieur brut par industrie, vol. 21, no 5 (15-001-XWF,
gratuite), est maintenant accessible à partir du module
Publications de notre site Web.

Les données de juin sur le produit intérieur brut par
industrie seront diffusées le 31 août.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
commander des données, communiquez avec l’agent
de diffusion au 613-951-4623 ou composez sans frais
le 1-800-887-4623 (dci-info-iad@statcan.ca). Pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Pierre Gatto
au 613-951-9834, Division des comptes des industries.
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Produit intérieur brut mensuel par industrie aux prix de base en dollars enchaînés (1997)

Décembre
2006r

Janvier
2007r

Février
2007r

Mars
2007r

Avril
2007r

Mai
2007p

Mai
2007

Mai
2006

à
mai

2007
Données désaisonnalisées

variation mensuelle en %
en millions
de dollars¹

variation
en %

Ensemble des industries 0,4 0,1 0,4 0,4 0,0 0,3 1 116 632 2,5

Industries productrices de biens 0,1 0,1 0,9 0,1 -0,0 -0,1 336 375 0,7
Agriculture, foresterie, pêche et chasse -0,1 0,9 0,1 -0,6 -0,3 -1,3 24 753 -2,2
Extraction minière et extraction de pétrole et de

gaz -2,1 2,5 2,8 -1,3 -0,7 -1,6 39 258 -0,0
Services publics -0,3 2,2 2,8 -0,8 2,6 0,7 29 016 5,1
Construction 1,0 0,3 -0,1 0,4 0,2 0,6 71 345 5,1
Fabrication 0,7 -1,4 0,4 0,9 -0,2 0,3 171 275 -1,1

Industries productrices de services 0,6 0,2 0,2 0,5 0,0 0,5 782 105 3,3
Commerce de gros 1,7 -0,3 1,0 1,8 -2,0 1,4 72 645 2,2
Commerce de détail 2,0 -0,1 -0,7 1,4 0,3 2,5 69 287 6,0
Transport et entreposage 0,3 0,1 0,3 0,2 0,1 -0,0 53 576 1,4
Industrie de l’information et industrie culturelle -0,2 -0,3 0,7 0,4 0,0 -0,3 45 013 2,0
Intermédiaires financiers, assurances et services

immobiliers 0,4 0,5 0,4 0,4 0,4 0,3 231 486 4,8
Services professionnels, scientifiques et

techniques 0,2 0,5 0,3 0,3 0,3 0,4 50 619 4,1
Services administratifs et gestion de déchets 0,4 0,3 0,5 0,3 0,2 0,3 26 521 3,6
Services d’enseignement 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 48 818 2,1
Soins de santé et assistance sociale 0,3 0,3 0,2 0,1 0,3 0,3 63 433 2,6
Arts, spectacles et loisirs 1,1 -2,6 1,0 0,5 -1,1 0,6 9 463 2,3
Hébergement et services de restauration 0,9 -0,5 -2,0 0,0 -1,2 0,5 24 132 0,4
Autres services, sauf les administrations publiques 0,2 0,3 0,2 0,2 0,1 0,2 27 465 2,6
Administrations publiques 0,2 0,2 0,2 0,3 0,1 0,2 61 958 1,0

Autres agrégations
Production industrielle -0,2 0,0 1,3 0,1 -0,0 -0,2 241 843 -0,1
Fabrication de biens non durables -0,8 -0,1 -0,4 0,7 0,1 1,0 68 817 -0,9
Fabrication de biens durables 1,6 -2,2 1,0 1,0 -0,4 -0,3 102 332 -1,2
Secteur des entreprises 0,5 0,1 0,5 0,4 -0,0 0,4 949 757 2,6
Secteur non commercial 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 167 345 1,7
Secteur des technologies de l’information et des

communications 0,3 -0,2 1,0 0,7 0,3 -0,3 67 090 3,6
Secteur de l’énergie -1,8 2,6 2,8 -1,2 0,3 -1,1 64 282 0,2

r révisé
p provisoire
1. En millions de dollars enchaînés (1997), données désaisonnalisées aux taux annuels.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 5



Le Quotidien, le 31 juillet 2007

Restaurants, traiteurs et tavernes
Mai 2007 (données provisoires)

D’une année à l’autre, les ventes totales estimées de
l’industrie des restaurants, des traiteurs et des tavernes
se sont chiffrées à 3,5 milliards de dollars en mai, en
hausse de 3,2 % par rapport à mai 2006 (données
non désaisonnalisées et non ajustées en fonction de
l’inflation).

À l’échelle nationale, la hausse des recettes a
été attribuable aux augmentations de la valeur des
ventes des restaurants à service limité (+3,8 %). Les
ventes du secteur des restaurants à service complet ont
augmenté de 3,3 %. Ces deux secteurs représentaient
plus de 86 % des recettes de l’industrie en mai. Le
secteur des entrepreneurs en restauration a aussi
enregistré une progression, en hausse de 8,8 %.
Ce secteur représentait plus de 5 % des ventes de
l’industrie en mai.

Nota : Les estimations des ventes à l’échelon provincial
et à l’échelle nationale ont été révisées pour mars et
avril.

Données stockées dans CANSIM : tableau 355-0001.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2419.

Pour obtenir plus de renseignements, pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données ou pour obtenir plus d’information sur le
projet de remaniement de l’enquête mensuelle sur les
services de restauration, des traiteurs et des tavernes,
communiquez avec Alain Mbassegue au 613-951-2011
(alain.mbassegue@statcan.ca) ou avec Pierre Felx au
613-951-0075 (pierre.felx@statcan.ca), Division des
industries de service. Télécopieur : 613-951-6696.

Recettes des services de restauration

Mai
2006r

Avril
2007r

Mai
2007p

Mai
2006

à
mai

2007
Données non désaisonnalisées

en milliers de dollars variation en %

Recettes totales des services de restauration 3 394 305 3 264 892 3 503 350 3,2
Restaurants à service complet 1 561 970 1 495 874 1 614 296 3,3
Restaurants à service restreint 1 355 580 1 292 878 1 407 700 3,8
Entrepreneurs en restauration 176 123 204 666 191 609 8,8
Traiteurs, cantines et comptoirs mobiles 76 909 63 540 76 280 -0,8
Débits de boissons alcoolisées 223 723 207 934 213 465 -4,6
Recettes totales des provinces et des

territoires
Terre-Neuve-et-Labrador 33 977 32 689 34 032 0,2
Île-du-Prince-Édouard 12 854 10 619 12 201 -5,1
Nouvelle-Écosse 77 783 70 470 78 755 1,3
Nouveau-Brunswick 56 079 52 349 55 070 -1,8
Québec 721 854 655 527 738 850 2,4
Ontario 1 339 997 1 279 668 1 382 094 3,1
Manitoba 86 576 79 569 84 188 -2,8
Saskatchewan 83 975 87 852 90 279 7,5
Alberta 418 189 448 630 443 728 6,1
Colombie-Britannique 553 259 537 115 572 776 3,5
Yukon 2 688 2 813 3 247 20,8
Territoires du Nord-Ouest 6 692 7 282 7 821 16,9
Nunavut 382 310 307 -19,5

r révisé
p provisoire

Activité portuaire
Janvier à juin 2005

L’activité dans les ports du Canada a connu
une légère hausse durant les six premiers mois

de 2005, comparativement à la même période l’année
précédente.

Entre janvier et juin 2005, les ports du pays ont
manutentionné 213,6 millions de tonnes métriques de
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fret, en hausse de 0,4 % par rapport à la même période
de six mois en 2004.

Les accroissements observés dans les expéditions
d’autres biens manufacturés et de produits divers,
de charbon et de pierre, de sable et de gravier ont
compensé le recul en ce qui concerne les minerais et
concentrés de fer ainsi que le pétrole brut.

Le fret international, qui représente 71 % du fret
total, a augmenté de 1,0 % pour atteindre 152,4 millions
de tonnes, tandis que le fret intérieur (61,2 millions de
tonnes) a connu une baisse de 1,2 %.

Dans l’ensemble, les expéditions ont progressé
dans 12 des 20 principaux ports du pays.

Dans le port de Vancouver, le port le plus occupé
du pays, les expéditions ont maintenu leur tendance à
la hausse. Le port a manutentionné 38,9 millions de
tonnes de fret durant les six premiers mois de 2005, en
hausse de 4,4 % par rapport à la même période en 2004.

Cette hausse est attribuable à des tonnages plus
importants, tant pour le fret en vrac que pour le fret en
conteneurs.

Le port de Vancouver doit principalement ses
accroissements en vrac solide à la hausse des
expéditions de charbon vers l’Europe et de pétrole
brut vers les États-Unis. En outre, Vancouver a
manutentionné 854 000 équivalents-vingt pieds, en
hausse de 5,5 %. Ils contenaient 6,9 millions de tonnes
de marchandises, en hausse de 4,7 %.

Come-by-Chance, le deuxième port en importance,
a manutentionné 19,7 millions de tonnes de fret. Cette
baisse de 11,4 % par rapport aux six premiers mois
de 2004 est attribuable à une chute marquée du pétrole
brut, la principale marchandise traitée dans ce port.

Par ailleurs, la réduction des expéditions
internationales de pétrole brut a nui à l’activité du
port de Come-by-Chance, sans compter le recul du
fret intérieur attribuable à la baisse de production des
champs pétroliers en mer de Terre-Neuve-et-Labrador.

À Port Hawkesbury, les expéditions ont connu
une hausse de 12,5 % pour atteindre 13,7 millions de
tonnes, principalement grâce aux tonnages accrus de
pétrole brut et de pierre, de sable, de gravier et de pierre
concassée.

Le plus net recul s’est produit à Port-Cartier, où le
tonnage a chuté de 17,3 % pour s’établir à tout juste
un peu plus de 6,0 millions de tonnes. Cette baisse
s’explique principalement par une grève de deux mois
dans l’industrie du minerai de fer. Ainsi, les expéditions
de minerais et de concentrés de fer de Port-Cartier vers
l’étranger ont plongé de 1,5 million de tonnes, soit une
diminution équivalente à 23,9 %.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2751 et 2791.

Les estimations annuelles paraîtront sous peu dans
la publication intitulée Le transport maritime au Canada
(54-205-XWF, gratuite).

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Ron
Chrétien en composant sans frais le 1-866-500-8400
(statistiquesdutransport@statcan.ca), Division des
transports. Télécopieur : 613-951-0009.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 7
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Les 20 principaux ports canadiens selon le tonnage manutentionné

Intérieur International Total
Janvier à juin

2004 2005 2004 à 2005 2004 2005 2004 à 2005 2004 2005 2004 à 2005

en milliers de
tonnes variation en % en milliers de tonnes variation en % en milliers de tonnes variation en %

Total 61 923 61 189 -1,2 150 837 152 385 1,0 212 760 213 574 0,4
20 principaux ports 43 531 42 573 -2,3 127 923 129 765 1,4 171 453 172 338 0,5

Vancouver 821 915 10,2 36 453 38 001 4,2 37 274 38 915 4,4
Come-By-Chance 9 253 9 359 1,1 12 983 10 343 -20,3 22 235 19 702 -11,4
Saint John 1 377 1 576 12,6 12 540 12 431 -0,9 13 917 14 007 0,7
Port Hawkesbury 260 107 -143,1 11 927 13 598 14,0 12 186 13 704 12,5
Montréal/Contrecoeur 2 148 2 475 13,2 8 577 9 212 7,4 10 725 11 687 9,0
Québec/Lévis 1 815 1 557 -16,6 7 477 8 418 12,6 9 292 9 975 7,3
Sept-Îles/Pointe-Noire 760 1 285 40,9 8 974 8 341 -7,0 9 733 9 626 -1,1
La côte de Terre-Neuve 8 852 8 022 -10,4 0 0 0,0 8 852 8 022 -9,4
Fraser River 4 137 3 691 -12,1 3 332 3 212 -3,6 7 468 6 903 -7,6
Halifax 1 400 1 379 -1,6 5 690 5 502 -3,3 7 091 6 881 -3,0
Port-Cartier 1 663 1 322 -25,8 5 648 4 723 -16,4 7 311 6 045 -17,3
Nanticoke 613 644 4,8 4 653 5 116 10,0 5 266 5 760 9,4
Hamilton 1 926 1 835 -4,9 2 174 2 362 8,6 4 100 4 197 2,4
Howe Sound 2 877 2 791 -3,1 69 113 64,3 2 946 2 904 -1,4
Thunder Bay 2 199 1 885 -16,6 958 1 017 6,2 3 157 2 902 -8,1
Port-Alfred 68 67 -2,8 1 558 2 205 41,6 1 626 2 272 39,7
North Arm Fraser River 2 150 2 245 4,2 0 0 0,0 2 150 2 245 4,4
Sault-Ste-Marie 264 278 4,8 1 596 1 965 23,1 1 860 2 243 20,6
Prince Rupert 0 0 0,0 2 612 2 208 -15,5 2 612 2 208 -15,5
Sorel 947 1 140 16,9 704 998 41,8 1 651 2 138 29,5

Autres ports 18 393 18 617 1,2 22 914 22 620 -1,3 41 307 41 237 -0,2

Laine minérale y compris les isolants en
fibre de verre
Juin 2007

Il est maintenant possible de consulter les données de
juin sur la laine minérale, y compris les isolants en fibre
de verre.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2110.

Les données sont offertes sur demande seulement.
Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.
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Nouveaux produits

Produit intérieur brut par industrie, mai 2007, vol. 21,
no 5
Numéro au catalogue : 15-001-XWF
(gratuit).

Série de documents de travail sur l’agriculture et le
milieu rural : Décisions de travailler hors ferme des
exploitants agricoles canadiens en 2001 : rôle des
déterminants individuels, de la ferme, du milieu et
de la région, 1991 à 2001, no 85
Numéro au catalogue : 21-601-MIF
(gratuit).

Statistiques des prix des immobilisations, janvier
à mars 2007, vol. 23, no 1
Numéro au catalogue : 62-007-XWF
(gratuit).

Emploi, gains et durée du travail, mai 2007, vol. 85,
no 5
Numéro au catalogue : 72-002-XIB
(gratuit).

Recherche et développement industriels :
perspective, 2006-2007
Numéro au catalogue : 88-202-XIF
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1-877-591-6963

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 6 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca. Pour le recevoir
par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la
ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2007.
Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en
partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la
reproduction soit effectuée uniquement à des fins d’étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu
ou en vue d’en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique
Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s’il y a lieu) : Statistique Canada, année de
publication, nom du produit, numéro au catalogue, volume et numéro, période de référence et page(s).
Autrement, il est interdit de reproduire le contenu de la présente publication, ou de l’emmagasiner dans
un système d’extraction, ou de le transmettre sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit,
reproduction électronique, mécanique, photographique, pour quelque fin que ce soit, sans l’autorisation
écrite préalable des Services d’octroi de licences, Division des services à la clientèle, Statistique Canada,
Ottawa, Ontario, Canada K1A 0T6.
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Calendrier des communiqués : Août 2007

(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

Date de Titre Période de
parution référence

3 Permis de bâtir Juin 2007
3 Cinémas 2005
9 Indice des prix des logements neufs Juin 2007
10 Enquête sur la population active Juillet 2007
14 Commerce international de marchandises du Canada Juin 2007
15 Enquête mensuelle sur les industries manufacturières Juin 2007
15 Ventes de véhicules automobiles neufs Juin 2007
16 Opérations internationales du Canada en

valeurs mobilières
Juin 2007

16 Commerce du bétail 1er juillet 2007
17 Commerce de gros Juin 2007
20 Voyages entre le Canada et les autres pays Juin 2007
21 Indice des prix à la consommation Juillet 2007
21 Commerce de détail Juin 2007
21 Assurance-emploi Juin 2007
21 Indicateurs avancés Juillet 2007
22 Rapports sur la Santé 2007
23 Statistiques financières trimestrielles des entreprises Deuxième trimestre de 2007
23 Série de rapports sur les grandes cultures :

Estimations de la production des principales
grandes cultures au 31 juillet

Juillet 2007

27 Recettes monétaires agricoles Six premiers mois de 2007
28 Pourquoi la plupart des étudiants universitaires

sont-ils des femmes? Analyse fondée sur les
aptitudes aux études, les méthodes de travail
et l’influence des parents

28 Croissance de la productivité à long terme au
Canada et aux États-Unis

1961 à 2005

28 Emploi, rémunération et heures de travail Juin 2007
29 Caractéristiques des voyageurs internationaux Premier trimestre de 2007
29 Compte des voyages internationaux Deuxième trimestre de 2007
30 Balance des paiements internationaux Deuxième trimestre de 2007
30 Indices des prix des produits industriels et des

matières brutes
Juillet 2007

31 Comptes économiques et financiers nationaux Deuxième trimestre de 2007
31 Produit intérieur brut par industrie Juin 2007
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